

Dati anagrafici	
denominazione	SINERGIA S.R.L.
sede	84134 SALERNO (SA) VIA PASSARO N. 1
capitale sociale	225.000,00
capitale sociale interamente versato	si
codice CCLAA	SA
partita IVA	03064390655
codice fiscale	03064390655
numero REA	257422
forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
settore di attività prevalente (ATECO)	ALTRI SERVIZI DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE NCA (829999)
società in liquidazione	no
società con socio unico	si
società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	SALERNO ENERGIA HOLDING S.P.A.
appartenenza a un gruppo	si
denominazione della società capogruppo	SALERNO ENERGIA HOLDING S.P.A.
paese della capogruppo	ITALIA (I)

	31/12/2020	31/12/2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	670	1.263
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	19.861	11.197
6) immobilizzazioni in corso e acconti	69.826	64.576
7) altre	61.521	66.531
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>151.878</b>	<b>143.567</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
2) impianti e macchinario	492.983	408.104
3) attrezzature industriali e commerciali	35.744	38.251
4) altri beni	12.854	12.442
5) immobilizzazioni in corso e acconti	299	299
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>541.880</b>	<b>459.096</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>2) crediti</b>		
<b>d-bis) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	13	13
esigibili oltre l'esercizio successivo	149.689	149.689
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>149.702</b>	<b>149.702</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>149.702</b>	<b>149.702</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>149.702</b>	<b>149.702</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>843.460</b>	<b>752.365</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	640.741	171.366
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>640.741</b>	<b>171.366</b>
<b>4) verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.322.730	960.725
<b>Totale crediti verso controllanti</b>	<b>1.322.730</b>	<b>960.725</b>
<b>5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	153.564	76.846

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	153.564	76.846
<b>5-bis) crediti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.977	18.230
Totale crediti tributari	16.977	18.230
5-ter) imposte anticipate	6.508	6.508
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	418	795
Totale crediti verso altri	418	795
Totale crediti	2.140.938	1.234.470
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	398.712	205.290
3) danaro e valori in cassa	702	1.688
Totale disponibilità liquide	399.414	206.978
Totale attivo circolante (C)	2.540.352	1.441.448
D) Ratei e risconti	38.233	20.274
Totale attivo	3.422.045	2.214.087
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	225.000	225.000
IV - Riserva legale		17.838
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Riserva straordinaria		59.654
Totale altre riserve		59.654
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(89.349)	
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(112.351)	(166.841)
Totale patrimonio netto	23.300	135.651
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
2) per imposte, anche differite	2.256	
Totale fondi per rischi ed oneri	2.256	
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	365.988	332.472
<b>D) Debiti</b>		
<b>4) debiti verso banche</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.633	208.972
Totale debiti verso banche	1.633	208.972
<b>7) debiti verso fornitori</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	518.443	494.938
Totale debiti verso fornitori	518.443	494.938
<b>11) debiti verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.652.432	773.997
Totale debiti verso controllanti	1.652.432	773.997
<b>11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.518	1.859
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	2.518	1.859
<b>12) debiti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	101.367	21
Totale debiti tributari	101.367	21
<b>13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.632	53.097
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	51.632	53.097
<b>14) altri debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	204.418	213.080
Totale altri debiti	204.418	213.080
Totale debiti	2.532.443	1.745.964
E) Ratei e risconti	498.058	
Totale passivo	3.422.045	2.214.087

	31/12/2020	31/12/2019
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.114.717	2.407.515
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	124.442	146.006
<b>5) altri ricavi e proventi</b>		
contributi in conto esercizio	1.171	
altri	240.352	120.614
Totale altri ricavi e proventi	241.523	120.614
Totale valore della produzione	2.480.682	2.674.135
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	110.218	170.215
7) per servizi	1.010.496	1.198.118
8) per godimento di beni di terzi	209.315	212.250
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	827.208	820.787
b) oneri sociali	266.200	264.676
c) trattamento di fine rapporto	38.113	37.657
d) trattamento di quiescenza e simili	19.278	16.847
e) altri costi	10.802	11.013
Totale costi per il personale	1.161.601	1.150.980
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	15.593	16.825
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	70.416	60.022
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	6.054	31.463
Totale ammortamenti e svalutazioni	92.063	108.310
14) oneri diversi di gestione	38.586	49.828
Totale costi della produzione	2.622.279	2.889.701
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(141.597)	(215.566)
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
<b>d) proventi diversi dai precedenti</b>		
altri	1	1
Totale proventi diversi dai precedenti	1	1
Totale altri proventi finanziari	1	1
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
altri	3.598	529
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.598	529
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.597)	(528)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(145.194)	(216.094)
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte differite e anticipate	2.256	(5.848)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	35.099	43.405
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(32.843)	(49.253)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(112.351)	(166.841)

	31/12/2020	31/12/2019
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(112.351)	(166.841)
Imposte sul reddito	(32.843)	(49.253)
Interessi passivi/(attivi)	3.597	528
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(141.597)	(215.566)
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	35.772	33.145
Ammortamenti delle immobilizzazioni	86.009	76.847
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	32.843	43.405
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	154.634	153.397
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	13.027	(62.169)
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(469.375)	365.012
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	23.505	173.842
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(17.959)	(9.032)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	498.058	(477.737)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	533.219	15.726
Totale variazioni del capitale circolante netto	567.448	67.811
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	580.475	5.642
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(3.597)	(528)
(Imposte sul reddito pagate)		(114)
Totale altre rettifiche	(3.597)	(642)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	576.878	5.000
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(153.200)	(186.442)
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(23.903)	(27.313)
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)		(7)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(177.103)	(213.762)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(207.339)	207.191
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento		3
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		(40.002)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(207.339)	167.192
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	192.436	(41.570)
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	205.290	247.555
Danaro e valori in cassa	1.688	994
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	206.978	248.549
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	398.712	205.290
Danaro e valori in cassa	702	1.688
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	399.414	206.978

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2020

### Nota integrativa, parte iniziale

Signor Socio,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (11? 351)

### Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, è la società del gruppo impegnata principalmente nella gestione dei servizi strumentali a favore del Comune di Salerno. In particolare, svolge attività di notifica e riscossione tributi ed entrate locali, gestione e manutenzione degli impianti, compresi quelli antincendio, gestione lampade votive, gestione fitti attivi, oltre che stampa e imbustamento a favore delle altre imprese del gruppo.

### Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

E' da rilevare che in data 1 luglio 2020 è stato sottoscritto con Salerno Mobilità un contratto triennale per la manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi antincendio.

In riferimento alla Business Unit Impianti è da registrare che gli interventi di manutenzione straordinaria, soprattutto per effetto della chiusura delle strutture a seguito delle problematiche Covid-19, sono risultati minori rispetto al 2019.

Nel corso del 2020, nell'ambito del Servizio di illuminazione lampade votive del Cimitero di Salerno non si registrano particolari attività, anche se è continuata l'attività di distacco delle utenze risultanti morose e/o abusive, approfittando tra l'altro delle varie chiusure al pubblico del Cimitero decise dall'Amministrazione Comunale quale misura per il contenimento della diffusione del contagio del virus.

La Business Unit Tributi, a dispetto dell'efficienza e dell'efficacia del servizio fornito all'Ente affidatario, ha subito un ulteriore calo nei ricavi rispetto al 2019 anche per l'effetto del lockdown che ha comportato, ovviamente, una notevole riduzione delle contestazioni.

A fronte delle riduzioni degli affidamenti ed in alcuni casi di soppressione di alcuni di essi, si è delineato, in incontri ufficiali sia alla Holding che al Comune di Salerno, l'affidamento di nuove attività o l'estensione di quelle esistenti. Ed in particolare:

### Verifica Impianti Termici:

La Regione Campania ha approvato il 20 novembre 2018 la legge n.39 "Norme in materia di impianti termici e di certificazione energetica degli edifici".

Tale legge disciplina le attività di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari.

Si evidenzia che la precedente normativa prevedeva delle attività che a suo tempo furono affidate a GAS AMICO e successivamente a SINERGLA.

Tale attività comporterebbe, tra l'altro, anche un incremento di personale.

### Tempio Crematorio:

va rilevato che nel Documento Unico di Programmazione 2020/2022 elaborato dal Comune di Salerno si fa esplicito riferimento alla realizzazione del Tempio Crematorio, tracciando l'iter sin qui percorso e dando atto che sull'argomento la stessa competente commissione consiliare si è espressa favorevolmente per l'affidamento a Sinergia, in regime di concessione, la progettazione, la realizzazione e la gestione di un tempio crematorio, da collocare nell'area dell'attuale area cimiteriale.

### Continuità aziendale

Si dà atto che il bilancio chiude al 31 dicembre 2020 con una perdita di esercizio di Euro 112.351 che implica il perdurare delle condizioni di cui all'articolo 2482 bis, per i cui provvedimenti presi si rinvia alla parte finale della presente Nota Integrativa al paragrafo "Proposta di copertura delle perdite", e presenta un equilibrio finanziario tra attivo e passivo a breve. Al paragrafo precedente sono esposte le motivazioni che hanno determinato tali risultati negativi.

Ciononostante, l'amministratore nella redazione del bilancio al 31 dicembre 2020 ha ritenuto opportuno il mantenimento del presupposto della continuità aziendale in considerazione del budget 2021/2022 definito sulla base della delibera n° 37 approvata dal Comune di Salerno il 30 dicembre 2020 (socio unico indiretto e principale committente), che ha previsto, il rinnovo dei seguenti affidamenti per ulteriori cinque anni:

- riscossione dei tributi ed entrate comunali;
- riscossione delle sanzioni amministrative al Codice della Strada;
- riscossione dei fitti attivi del Comune di Salerno.

Con la stessa delibera, il Consiglio Comunale ha disposto l'affidamento per un periodo di anni sei, decorrenti dalla data di stipulazione del contratto di servizio, a Sinergia S.u.l.l., del servizio pubblico di accettazione, ispezione e controllo degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva di tutti gli edifici ricadenti nel territorio comunale (VIT), ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.192/2005, attuato dal D.P.R. n.73/2013, e della Legge Regionale n.39/2018. In data 11 marzo 2021 è stato sottoscritto il relativo contratto.

Inoltre, relativamente al servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento e di raffrescamento e di manutenzione degli impianti e mezzi antincendio degli edifici comunali il cui contratto è scaduto in data 31/03/2021 si specifica che la delibera di Giunta n.74/2021 del 30/03/2021 è stata approvata dal Consiglio Comunale ed è attualmente in fase di pubblicazione.

Tale delibera proponeva il rinnovo dell'affidamento dal 01/04/2021 al 31/03/2026 con l'incremento dei corrispettivi mensili che passano da Euro 29.887 ad Euro 34.688 per la gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento e di raffrescamento e da Euro 2.921 ad Euro 6.300 per la gestione e manutenzione degli impianti e mezzi antincendio.

Il budget 2021 conferma sostanzialmente i risultati dell'esercizio precedente in termini economici, con il raggiungimento di un pareggio nel corso del 2022. Le principali assunzioni sono riepilogate di seguito:

- per quanto attiene la divisione "Impianti" si ipotizza un incremento di proventi per circa 86 migliaia di Euro, nonostante l'assenza di commesse straordinarie. Tale incremento deriva dalla rimodulazione dei corrispettivi come sopra dettagliati nonché dalla nuova commessa "Verifica Impianti Termici". Per la commessa "Lampade Votive" non si registrano variazioni significative rispetto al 2020.
- per quanto attiene la divisione "Tributi ed entrate locali" si ipotizza la trattazione complessiva dello stesso numero di atti lavorati nel corso del 2020. La flessione dei proventi è dovuta alla variazione del prezzo riconosciuto, dal Comune di Salerno, nel nuovo contratto conseguente alla delibera n.37/2020. per quanto attiene la divisione "Servizi" la flessione ipotizzata è dovuta alla conclusione della commessa "Fitti Attivi";
- per la divisione "Altri" accoglieva i proventi per distacco del personale. Si precisa che dal 01 gennaio 2021 i dipendenti sono stati trasferiti in capo alle Società distaccatarie.
- in merito ai costi si ipotizza un *saving* generale di circa 12%.

Si segnala, inoltre, che, esistendo un dubbio interpretativo dell'articolo 6 del Decreto Liquidità circa la possibilità di applicazione alle perdite accertate con il bilancio riferito all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, si propone al socio di disporre la copertura, per l'importo di Euro 89.349, attraverso la rinuncia ad un proprio credito.

La realizzazione del suindicato budget e delle relative assunzioni consentirà il riequilibrio patrimoniale ed il mantenimento di quello finanziario della società a partire dall'esercizio in corso e di quello economico nel 2022.

### Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è stato redatto in conformità alla normativa del codice civile, interpretata ed integrata dai principi e criteri contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) ed infine, ove mancanti e in quanto non in contrasto con le norme e i principi contabili italiani, da quelli emanati dall'International Accounting Standard Board (I.A.S.B.). Il suddetto bilancio tiene conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE modificando i principi contabili nazionali OIC, nonché degli emendamenti pubblicati nel corso di dicembre 2017 e gennaio 2019.

Il bilancio d'esercizio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario (preparati in conformità agli schemi rispettivamente di cui agli artt. 2424, 2424 bis c.c., agli artt. 2425 e 2425 bis c.c. e all'art. 2425 ter del codice civile) e dalla presente nota integrativa.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

### Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c e art. 2423-bis C.c )

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

### **Cambiamenti di principi contabili**

La Società non ha cambiato alcun principio contabile rispetto al precedente esercizio.

### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Non sussistono problematiche di comparabilità e di adattamento.

### **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2020 in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili sono i seguenti.

#### **Immobilizzazioni**

##### **Immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori e dei costi direttamente imputabili al prodotto ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti. Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio Sindacale nei casi previsti dalla legge.

I costi di impianto e di ampliamento sono ammortizzati in un periodo di cinque anni, con ammortamento a quote costanti.

I costi di pubblicità e di ricerca sono interamente imputati a costo di periodo nell'esercizio in cui sono sostenuti.

Le migliori su beni di terzi sono capitalizzate ed iscritte tra le "altre immobilizzazioni immateriali" se non sono separabili dai beni stessi (altrimenti sono iscritte tra le "immobilizzazioni materiali" nella specifica voce di appartenenza) sono ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo, se dipendente dalla Società.

In conformità all'OIC 9 nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

## Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione interna, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote di seguito definite. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti	10 %
Macchinari	15 %
Attrezzature	15 %
Altri beni	20 %
Mobili e arredi	12%

Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono state eventualmente ridotte al 50% sussistendo le condizioni previste dall'OIC 16 par.61 in quanto la quota d'ammortamento ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è stato disponibile e pronto per l'uso.

I costi di manutenzione e riparazione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

I costi sostenuti per ampliare, ammodernare o migliorare gli elementi strutturali di un'immobilizzazione materiale sono capitalizzabili se producono un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva, sicurezza o vita utile. Se tali costi non producono questi effetti, sono trattati come manutenzione ordinaria e addebitati al conto economico.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

I pezzi di ricambio si distinguono tra: pezzi di basso costo unitario, basso valore totale e di uso ricorrente, che sono rilevati come costi al momento dell'acquisto; pezzi di ricambio di rilevante costo unitario e uso non ricorrente, che sono classificati tra le immobilizzazioni materiali e ammortizzati lungo il periodo che appare più breve dal confronto tra la vita utile residua del bene a cui si riferiscono e la loro vita utile calcolata mediante una stima dei tempi di utilizzo ed i pezzi di rilevante costo unitario e di uso molto ricorrente, che sono inclusi tra le rimanenze di magazzino e scaricati in base al consumo.

In conformità all'OIC 9 qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

## Crediti (inclusi quelli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie)

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo in considerazione il fattore temporale, ed il valore di presumibile realizzo. In particolare, il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal valore nominale del credito, al netto di tutti i premi, sconti e abbuoni, ed inclusivo degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito. I costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell'interesse effettivo.

Si precisa che, come consentito dal D.Lgs. 139/15, il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato ai crediti sorti prima del 1° gennaio 2016, nonché ai crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole. I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti

contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale, rappresentativo del presumibile valore di realizzo e sono costituite dalle giacenze dei conti correnti bancari, nonché dalle consistenze di cassa.

### Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### Fondo TFR

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti. Il trattamento di fine rapporto è iscritto nella voce C del passivo ed il relativo accantonamento alla voce B9 del conto economico.

Si segnala che le modifiche apportate alla normativa TFR dalla Legge 27 dicembre 2006 n. 296 ("Legge Finanziaria 2007") e dai successivi Decreti e Regolamenti attuativi, non hanno avuto nessun impatto sui criteri di contabilizzazione applicati alle quote di TFR maturate al 31 dicembre 2006 e a quelle maturande dal 1° gennaio 2007, in quanto, così come previsto dalla stessa normativa, per le aziende che alla data di entrata in vigore della normativa avessero avuto meno di 50 dipendenti, sia le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sia le quote maturande a partire dal 1° gennaio 2007, per i dipendenti che non avessero già optato per la destinazione a forme di previdenza complementare, continueranno a rimanere in azienda.

### Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2017, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### Strumenti finanziari derivati

La società non detiene strumenti finanziari derivati.

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote.

A decorrere dall'esercizio 2006 la Società ha esercitato, in qualità di società consolidata, l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale - che consente di determinare l'IRES su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società partecipanti -, congiuntamente alla società Salerno Energia Holding S.p.A., quest'ultima in qualità di società consolidante. Tale contratto di Consolidato fiscale nazionale si è tacitamente rinnovato per il triennio 2020-2023.

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e la società controllata sono definiti

nel Regolamento di consolidato per le società del Gruppo Salerno Energia. Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti verso la società consolidante al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta. I crediti per imposte anticipate sono iscritti in bilancio, in rispetto al principio della prudenza, se vi è la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili che hanno portato all'iscrizione delle imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare. Di converso, i debiti per imposte differite non sono iscritti qualora vi siano scarse probabilità che la passività corrispondente possa manifestarsi. Le imposte differite e anticipate sono determinate sulla base delle aliquote d'imposta previste per la tassazione dei redditi degli esercizi in cui le differenze temporanee si annulleranno. L'effetto del cambiamento delle aliquote fiscali sulle predette imposte viene contabilizzato nell'esercizio in cui sono approvati i relativi provvedimenti di legge. Nello stato patrimoniale i crediti per imposte anticipate ed i debiti per imposte differite sono rilevati separatamente rispettivamente nella voce "crediti per imposte anticipate" e nella voce "fondi per rischi ed oneri". Nel conto economico le imposte differite e anticipate sono esperte alla voce "imposte sul reddito dell'esercizio".

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta. Alla stessa voce Debiti tributari è iscritta l'Ires corrente calcolata sulla base della stima degli imponibili positivi e negativi delle società controllate che hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale, al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta di competenza delle società stesse; in contropartita al debito per imposte sono iscritti i corrispondenti crediti della società consolidante verso le società del Gruppo per l'imposta corrente corrispondente agli imponibili positivi trasferiti nell'ambito del Consolidato fiscale nazionale.

Il debito per le compensazioni dovute alle società controllate con imponibile negativo è rilevato alla voce "Debiti verso imprese Controllate".

L'IRES differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

#### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per la vendita di beni sono rilevati quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà, assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione.

Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

#### **Costi**

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

#### **Proventi ed oneri finanziari**

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

#### **Impegni, rischi e garanzie**

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata.

#### **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

#### **Nota integrativa, attivo**

#### **Immobilizzazioni**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
151.878	143.567	8.311

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	1.263	11.197	64.576	66.531	143.567
Valore di bilancio	1.263	11.197	64.576	66.531	143.567
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni		17.390	5.250	1.265	23.905
Ammortamento dell'esercizio	592	8.726		6.275	15.593
Altre variazioni	(1)				(1)
Totale variazioni	(593)	8.664	5.250	(5.010)	8.311
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	670	19.861	69.826	61.521	151.878
Valore di bilancio	670	19.861	69.826	61.521	151.878

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilità protratta in più esercizi e sono ammortizzati in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

### Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento

(Rif. art. 2421, primo comma, n. 3, C.c.)

Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento e di sviluppo nonché le ragioni della loro iscrizione.

Costi di impianto e ampliamento

Descrizione costi	Valore 31/12/2019	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2020
Costituzione					
Altre variazioni atto costitutivo	1.263			592	670
Totale	1.263			592	670

I costi di impianto e ampliamento sono relativi a modifiche statutarie.

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
541.880	459.096	82.784

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	538.841	127.449	54.811	299	721.400
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	130.737	89.198	42.369		262.304
Valore di bilancio	408.104	38.251	12.442	299	459.096
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni	142.988	5.640	4.573		153.201
Ammortamento dell'esercizio	58.109	8.146	4.161		70.416
Altre variazioni		(1)			(1)
Totale variazioni	84.879	(2.507)	412		82.784
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	681.829	133.089	59.384	299	874.601
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	188.846	97.345	46.530		332.721
Valore di bilancio	492.983	35.744	12.854	299	541.880

Gli incrementi dell'esercizio sono dovuti principalmente alla realizzazione di nuovi impianti di gestione calore.

Si segnala inoltre che la Società si è avvalsa della deroga prevista dall'articolo 60 della Legge nr 126/2020 che consente la sospensione, anche parziale, degli ammortamenti per l'esercizio 2020.

I cespiti interessati a tale sospensione afferiscono alle strutture su cui viene svolta l'attività di Gestione Calore e la relativa sospensione è stata determinata tenendo conto del periodo di chiusura delle stesse per la pandemia causata dal Covid-19. Qualora la Società avesse continuato ad ammortizzare tali cespiti, gli ammortamenti relativi all'esercizio 2020 sarebbero stati più elevati per Euro 7.788, la perdita d'esercizio sarebbe stata di Euro 117.883 ed il patrimonio netto pari ad Euro 17.768.

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
149.702	149.702	-

### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	149.702	149.702
Valore di fine esercizio	149.702	149.702
Quota scadente entro l'esercizio	13	13
Quota scadente oltre l'esercizio	149.689	149.689

Nell'esercizio non sono intervenute variazioni.

La voce "crediti immobilizzati verso altri" si compone esclusivamente del credito relativo alla polizza collettiva stipulata a copertura del debito verso dipendenti per TFR.

### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

I crediti iscritti in bilancio sono interamente vantati verso soggetti residenti nel territorio nazionale (*articolo 2427, primo comma, n. 6, Codice Civile*).

### Attivo circolante

**Crediti iscritti nell'attivo circolante**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.140.938	1.234.470	906.468

**Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	171.366	469.375	640.741	640.741
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	960.725	362.081	1.322.730	1.322.730
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	76.846	76.718	153.564	153.564
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.230	(1329)	16.977	16.977
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	6.508		6.508	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	795	(377)	418	418
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.234.470</b>	<b>906.468</b>	<b>2.140.938</b>	<b>2.140.938</b>

Come precedentemente esposto, il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso clienti di ammontare rilevante al 31/12/2020 sono principalmente costituiti da crediti verso clienti per lampade votive per Euro 632.222 al lordo del fondo svalutazione crediti. L'incremento rispetto all'esercizio precedente è principalmente riconducibile ad un anticipo del calendario di fatturazione.

I crediti verso controllanti comprendono, tra gli altri, i crediti vantati verso il Comune di Salerno per un importo pari ad Euro 1.240.588 relativi alle commesse "Gestione Tributi" e "Gestione Calore", relative alla gestione e notifica dei tributi ICI, Tarsu e alla gestione degli impianti termici e antincendio", cui si è aggiunta la gestione delle lampade votive e degli affitti attivi.

Sono ricompresi inoltre i crediti verso la controllante Salerno Energia Holding S.p.A pari ad euro 82.218 riferiti sia a partite commerciali per servizi erogati che a partite finanziarie derivanti dal regime di consolidato fiscale.

I crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti, principalmente riconducibile alla Salerno Sistemi, per euro 132.573 sono riferiti ai crediti verso le altre società del gruppo per i servizi di stampa e imbustamento delle bollette.

Le imposte anticipate per Euro 6.508 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

I crediti verso altri, pari a Euro 418, sono costituiti principalmente da anticipi al personale.

**Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica**

I crediti iscritti in bilancio sono interamente vantati verso soggetti residenti nel territorio nazionale (articolo 2427, primo comma, n. 6, Codice Civile).

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

nel rispetto del criterio di prudenza nella valutazione dei crediti in base al valore di presumibile realizzo si è ritenuto di effettuare un accantonamento per svalutazione crediti di Euro 6.054. L'ammontare del fondo di svalutazione crediti al 31/12/20120 è pari ad euro 47.157 e deriva da una valutazione effettuata dalla Società sulla base della composizione della propria massa creditizia commerciale tenendo conto dell'anzianità dei crediti. Il fondo svalutazione crediti ha avuto, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Totale
Saldo al 31/12/2019	41.103
Accantonamento esercizio	6.054
Saldo al 31/12/2020	47.157

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
399.414	206.978	192.436

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	205.290	193.422	398.712
Denaro e altri valori in cassa	1.688	(986)	702
Totale disponibilità liquide	206.978	192.436	399.414

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
38.233	20.274	17.959

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	20.274
Variazione nell'esercizio	17.959
Valore di fine esercizio	38.233

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Lampade votive	15.720
Polizze assicurative	9.520
Postalizzazione Bollette	9.154
Diritti vari Compenso Revisione legale	2.250
Canone software	1.411
Altri di ammontare non apprezzabile	178
	38.233

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

## Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
23.300	135.651	(112.351)

## Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	225.000					225.000
Riserva legale	17.838		17.838			
Riserva straordinaria	59.654		59.654			
Totale altre riserve	59.654		59.654			
Utili (perdite) portati a nuovo		(89.349)				(89.349)
Utile (perdita) dell'esercizio	(166.841)		(77.492)		(112.351)	(112.351)
Totale patrimonio netto	135.651	(89.349)			(112.351)	23.300

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	225.000	B
Utili portati a nuovo	(89.349)	
Totale	135.651	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarî E: altro

## Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	225.000	15.616	57.429	44.446	342.491
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi				40.002	40.002
altre destinazioni		2.222	2.222		4.444

Altre variazioni					
incrementi			3		3
decrementi				171.285	171.285
Risultato dell'esercizio precedente				(166.841)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	<b>225.000</b>	<b>17.838</b>	<b>59.654</b>	<b>(166.841)</b>	<b>135.651</b>
Altre variazioni					
incrementi			(89.349)	(112.351)	(201.700)
decrementi		17.838	59.654	(77.492)	
riclassifiche				89.349	89.349
Risultato dell'esercizio corrente				(112.351)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	<b>225.000</b>		<b>(89.349)</b>	<b>(112.351)</b>	<b>23.300</b>

La società si trova nella condizione di cui all'art. 2482 – bis, c.c., per le ulteriori considerazioni in merito si rinvia ai paragrafi “Continuità aziendale” e “Proposta di copertura delle perdite” della presente Nota Integrativa.

Come già anticipato la Società si è avvalsa della deroga prevista dall'articolo 60 della Legge nr 126/2020 che consente la sospensione, anche parziale, degli ammortamenti per l'esercizio 2020. Il comma 7-ter dello stesso articolo prevede che le società che si avvalgono di tale deroga devono destinare a una riserva indisponibile utili di ammontare corrispondente alla quota di ammortamento non effettuata. Per la Società tale importo è pari a 7.788 migliaia di Euro, pertanto non avendo riserve ed utili capienti per pari importo saranno impegnati gli utili degli esercizi successivi.

### Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.256		2.256

	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Accantonamento nell'esercizio	2.256	2.256
Totale variazioni	2.256	2.256
Valore di fine esercizio	2.256	2.256

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
365.988	332.472	33.516

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	332.472
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	33.516
Totale variazioni	33.516

Valore di fine esercizio	365.988
--------------------------	---------

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.532.443	1.745.964	786.479

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	208.972	(207.339)	1.633	1.633
Debiti verso fornitori	494.938	23.505	518.443	518.443
Debiti verso controllanti	773.997	878.435	1.652.432	1.652.432
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	1.859	659	2.518	2.518
Debiti tributari	21	101.346	101.367	101.367
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	53.097	(1.465)	51.632	51.632
Altri debiti	213.080	(8.662)	204.418	204.418
<b>Totale debiti</b>	<b>1.745.964</b>	<b>786.479</b>	<b>2.532.443</b>	<b>2.532.443</b>

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti in quanto non significativo. I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

I debiti verso fornitori più rilevanti al 31/12/20 risultano così costituiti:

Poste Italiane Spa	241.038
Debiti v/Fornitori di servizi fatt. da ricevere	129.856
Salerno Energia Vendite Spa	37.514

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Il valore del conto "Debiti v/Fornitori di servizi fatture da ricevere" è costituito principalmente dai seguenti fornitori:

Poste Italiane Spa	89.696
--------------------	--------

I debiti verso controllanti comprendono i debiti verso la Salerno Energia Holding S.p.A. pari a Euro 333.095 che si riferiscono a partite commerciali passive per servizi ricevuti. La voce, inoltre, comprende anche i debiti verso il Comune di Salerno, per gli incassi effettuati per conto dello stesso, pari a Euro 1.183.785

I debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti si riferiscono principalmente ai debiti per fatture da emettere a Salerno Sistemi S.p.A. per ad Euro 2.518.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti previdenziali".

La voce "Altri debiti" afferisce principalmente a debiti verso il personale per ferie non godute, per Euro 81.570, e ai premi da versare per la polizza TFR, per Euro 96.462.

### Suddivisione dei debiti per area geografica

I debiti iscritti in bilancio sono interamente vantati verso soggetti residenti nel territorio nazionale (articolo 2427, primo comma, n. 6, Codice Civile).

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali. Non esistono debiti derivanti da operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

### Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
498.058		498.058

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Variazione nell'esercizio	3.432	494.626	498.058
Valore di fine esercizio	3.432	494.626	498.058

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
LAMPADE VOTIVE PER FATTURAZIONE ANTICIPATA	494.626
INTERESSI PASSIVI BANCA	3.432
<b>Totale</b>	<b>498.058</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

### Nota integrativa, conto economico

#### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.480.682	2.674.135	(193.453)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.114.717	2.407.515	(292.798)
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	124.442	146.006	(21.564)
Altri ricavi e proventi	241.523	120.614	120.909
<b>Totale</b>	<b>2.480.682</b>	<b>2.674.135</b>	<b>(193.453)</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	2.114.717
Totale	2.114.717

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	2.114.717
Totale	2.114.717

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.622.279	2.889.701	(267.422)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	110.218	170.215	(59.997)
Servizi	1.010.496	1.198.118	(187.622)
Godimento di beni di terzi	209.315	212.250	(2.935)
Salari e stipendi	827.208	820.787	6.421
Oneri sociali	266.200	264.676	1.524
Trattamento di fine rapporto	38.113	37.657	456
Trattamento quiescenza e simili	19.278	16.847	2.431
Altri costi del personale	10.802	11.013	(211)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	15.593	16.825	(1.232)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	70.416	60.022	10.394
Svalutazioni crediti attivo circolante	6.054	31.463	(25.409)
Oneri diversi di gestione	38.586	49.828	(11.242)
Totale	2.622.279	2.889.701	(267.422)

#### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

In particolare l'incremento registrato nel costo per materie prime è collegato ai maggiori lavori "extra capitolato" realizzati nell'ambito della commessa "gestione calore e antincendio" e la riduzione dei costi per servizi e dei costi per godimento di beni di terzi è connessa al ridimensionamento delle commesse per servizi e per tributi ed entrate locali.

#### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

#### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. Per ulteriori dettagli si rinvia ai corrispondenti paragrafi di Stato Patrimoniale.

### Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
(3.597)	(528)	(3.069)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1	1	
(Interessi e altri oneri finanziari)	(3.598)	(529)	(3.069)
Totale	(3.597)	(528)	(3.069)

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	11
Altri	3.587
Totale	3.598

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	11	11
Interessi fornitori	3.587	3.587
Totale	3.598	3.598

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	1	1
Totale	1	1

### Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non si sono registrate rettifiche di valore di attività e passività finanziarie.

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
(32.843)	(49.253)	16.410

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
Imposte differite (anticipate)	2.256	(5.848)	8.104
IRES	1.869	(5.848)	7.717
IRAP	387		387
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale	55.099	43.405	(8.506)
Totale	(32.843)	(49.253)	16.410

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Per quanto attiene l'IRES, il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti verso la società consolidante al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

## Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(145.194)	
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	0	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi	0	0
(+) Svalutaz. e minusv. patr. e sopravv. pass.	20.636	
(+) Interessi passivi in ded. ai sensi dell'art. 96 del TUIR	3.522	
(+) Altre variazioni in aumento	3.130	
(-) Super Ammortamento 40%	(15.858)	
(-) Contributo in Conto esercizio (Spese sanificazione)	(1.171)	
(-) Interessi pass. Ind. trasferiti al Consolidato Fiscale	(3.522)	
(-) Ammortamenti sospesi ex D.L. 104/2020	(7.788)	
Totale	(1.051)	
Imponibile fiscale	(146.245)	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		(35.099)

## Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	1.026.058	
(+) Costi per lavoro autonomo occasionale e assimilato	56.737	
Totale	1.082.795	
Onere fiscale teorico (%)	4,97	53.815
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:	0	
(+) Altre variazioni in aumento	21.399	
(-) Deduzioni art. 11 Dlgs 446/97	(1.150.798)	
(-) Ammortamenti sospesi ex D.L. 104/2020	(7.788)	
Imponibile Irap	(54.392)	

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	31/12/2020 Diff. Temp. IRES	31/12/2020 Effetto fiscale IRES	31/12/2020 Diff. Temp. IRAP	31/12/2020 Effetto fiscale IRAP	31/12/2019 Diff. Temp. IRES	31/12/2019 Effetto fiscale IRES	31/12/2019 Diff. Temp. IRAP	31/12/2019 Effetto fiscale IRAP
(+) Acc.to FSVC ecc.te 0,5%					25.527	6.126		
(+) Imposte dell'esercizio non versate					1.588	381		
Totale					27.115	6.507		
(+) Ammort.sospesi ex D.L. 104/2020	(7.788)	1.869	387		2.750	660		
Totale	(7.788)	1.869	387		2.750	660		
Imposte differite		1.869				(5.847)		

(anticipate) nette								
Perdite fiscali riportabili a nuovo	Amm.	Effetto fiscale						
	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2019	31/12/2019	31/12/2019

	IRES	IRAP
<b>A) Differenze temporanee</b>		
Totale differenze temporanee imponibili	(7.788)	387
Differenze temporanee nette	(7.788)	387
<b>B) Effetti fiscali</b>		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(5.847)	
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	7.716	
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	1.869	

### Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio
(+) Acc.to FSVC ecc.te 0,5%	25.527	(25.527)
(+) Imposte dell'esercizio non versate	1.588	(1.588)

### Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
(+) Ammortamenti sospesi ex D.L. 104/2020	2.750	(10.538)	(7.788)	(24)	1.869

L'articolo 60 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge, acconsente ai soggetti che adottano i principi contabili nazionali di derogare alle disposizioni dettate dall'art. 2426 C.c., in materia di ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali. La società si è avvalsa della possibilità di non contabilizzare in parte, gli ammortamenti relativi ai beni materiali e immateriali nel bilancio 2020.

Le quote non contabilizzate saranno imputate nel conto economico relativo all'esercizio successivo rinviando con medesimo criterio anche le quote successive, allungando di conseguenza il piano di ammortamento originario.

### Nota integrativa, altre informazioni

#### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2020	31/12/2019
Impiegati	20	19
Operai	8	8
Totale	28	27

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore Gas-Acqua.

	Impiegati	Operai	Totale Dipendenti
Numero medio	20	8	28

**Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

	Amministratori	Sindaci
Compensi	45.000	43.680

**Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla Società, aventi natura di sia commerciale che finanziaria, sono state concluse a condizioni normali di mercato e nell'interesse della Società.

**Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

crediti			debiti		
società	tipologia	importo	società	tipologia	importo
Salerno Energia Holding Spa	crediti commerciali	37.241	Salerno Energia Holding Spa	utili	134.803
Salerno Energia Holding Spa	altri crediti	9.802	Salerno Energia Holding Spa	debiti commerciali	333.095
Salerno Energia Holding Spa	consolidato fiscale	35.099	Salerno Energia Holding Spa	altri debiti	749
Salerno Energia Distribuzione Spa	crediti commerciali	6.369	Salerno Sistemi Spa	debiti commerciali	2.518
Salerno Sistemi Spa	crediti commerciali	146.654	Comune di Salerno	debiti commerciali	1.183.785
Comune di Salerno	crediti commerciali	1.240.588	Salerno Energia Vendite Spa	debiti commerciali	42.259
Salerno Energia Vendite Spa	crediti commerciali	215			
Salerno Mobilità Spa	crediti commerciali	540			
<b>Totale</b>		<b>1.476.509</b>	<b>Totale</b>		<b>1.697.209</b>
ricavi			costi		
società	tipologia	importo	società	tipologia	importo
Salerno Energia Holding Spa	gestione impianti	37.405	Salerno Energia Holding Spa	service	194.162
Salerno Energia Holding Spa	distacco personale	75.677	Salerno Energia Holding Spa	distacco personale	11.341
Salerno Energia Distribuzione Spa	gestione impianti	7.939	Salerno Energia Holding Spa	commissioni cassa unica	1.371
Salerno Sistemi Spa	gestione servizi	133.022	Salerno Energia Holding Spa	altri costi	4.140
Salerno Sistemi Spa	gestione impianti	15.539	Comune di Salerno	lampade votive	186.782
Salerno Sistemi Spa	distacco personale	159.179	Comune di Salerno	Imposte e tasse locali	1.142
Comune di Salerno	gestione impianti	419.503	Salerno Energia Vendite Spa	carburanti e energia elettrica	57.142
Comune di Salerno	tributi ed entrate locali	882.118			
Comune di Salerno	gestione servizi	25.817			
Salerno Energia Vendite Spa	gestione impianti	976			
Salerno Solidale Spa	gestione impianti	21.554			
Salerno Mobilità Spa	gestione impianti	6.051			
<b>Totale</b>		<b>1.784.781</b>	<b>Totale</b>		<b>456.079</b>

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

**Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Per quanto attiene le valutazioni effettuate dalla società a seguito dell'eccezionale situazione di emergenza conseguente alla pandemia da COVID-19 in essere, si rinvia alla Relazione sulla gestione al paragrafo "Fatti di rilievo intervenuti nel corso dell'esercizio e prevedibile evoluzione della gestione".

### Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 quinquies e sexies), C.c..

	Insieme più grande	Insieme più piccolo
Nome dell'impresa	Comune di Salerno	Salerno Energia Holding
Città (se in Italia) o stato estero	Salerno	Salerno
Codice fiscale (per imprese italiane)	80000330656	00182440651
Luogo di deposito del bilancio consolidato	Salerno	Salerno

### Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La Società è controllata dalla Salerno Energia Holding S.p.A. che esercita l'attività di direzione e coordinamento. Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, del Codice Civile). Segnaliamo, peraltro, che la società capogruppo Salerno Energia Holding S.p.A. redige il bilancio consolidato ed ha aderito al consolidato fiscale ai sensi dell'art. 117, comma 1, TUIR..

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
B) Immobilizzazioni	39.303.819	39.955.964
C) Attivo circolante	4.758.453	5.511.084
D) Ratei e risconti attivi	33.123	26.492
Totale attivo	44.095.395	45.493.540
<b>A) Patrimonio netto</b>		
Capitale sociale	15.843.121	15.843.121
Riserve	14.565.899	11.787.622
Utile (perdita) dell'esercizio	3.478.792	4.278.275
Totale patrimonio netto	33.887.812	31.909.018
B) Fondi per rischi e oneri	1.430.114	1.444.459
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	509.851	526.828
D) Debiti	8.245.072	11.575.529
E) Ratei e risconti passivi	22.546	37.706
Totale passivo	44.095.395	45.493.540

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
A) Valore della produzione	3.212.004	3.006.437
B) Costi della produzione	4.343.119	5.093.530
C) Proventi e oneri finanziari	(93.756)	(75.451)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	4.494.883	6.233.659
Imposte sul reddito dell'esercizio	(208.780)	(207.160)
Utile (perdita) dell'esercizio	3.478.792	4.278.275

## Proposta di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Descrizione	Importo
Capitale Sociale	225.000
Perdita residua 2019 da coprire attraverso rinuncia del credito da parte della controllante Salerno Energia Holding SpA	(89.349)
Perdita esercizio 2020	(112.351)
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>23.300</b>

la società si trova nella condizione di cui all'art. 2482 – bis, c.c., avendo ridotto il capitale sociale di oltre un terzo, pur permanendo il suo ammontare al di sopra del minimo di legge, di conseguenza tali condizioni non comportano la necessità di alcun immediato intervento da parte dei soci potendo la società considerare il 2021 come anno entro il quale riportare la perdita entro i limiti di cui all'art. 2482-bis, così come previsto dall'art. 6 del D.L. 23/2020.

-Inoltre, la Legge di bilancio 2021 (Legge 30 dicembre 2020 n. 178), all'art. 1, comma 266 ha posticipato al quinto esercizio successivo (e quindi normalmente in occasione dell'approvazione del bilancio relativo all'esercizio 2025), il momento in cui devono essere adottate le misure di riduzione del capitale e di ricapitalizzazione della società.

Esistendo un dubbio interpretativo dell'articolo 6 del Decreto Liquidità circa la possibilità di applicazione alle perdite accertate con il bilancio riferito all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, pari a Euro 89.349 (che determinava già le condizioni dell'art 2482-bis), si propone all'assemblea di disporre la copertura attraverso la rinuncia da parte della controllante Salerno Energia Holding SpA ad un proprio credito. Tale operazione farebbe venir meno le richiamate condizioni del 2482-bis assestando il patrimonio netto a 113 migliaia di Euro.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'Amministratore Unico  
Mariano Mucio

